РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 27.06.2025 №031-06-449/25

Об утверждении перечня аварийно-опасных участков дорог в городе Иркутске,
первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий
совершения дорожно-транспортных происшествий

В целях обеспечения безопасности дорожного движения в

городе Иркутске, руководствуясь статьей 6 Федерального закона
от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Перечень аварийно-опасных участков дорог

в городе Иркутске, первоочередных мер, направленных на устранение причин и
условий совершения дорожно-транспортных происшествий (прилагается).

2. Отменить постановление администрации города Иркутска

от 18 июля 2024 года № 031-06-490/24 «Об утверждении перечня аварийно-
опасных участков дорог в городе Иркутске, первоочередных мер, направленных
на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных
происшествий».

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 18 июля 2024 года
№ 031-06-490/24 «Об утверждении перечня аварийно-опасных участков дорог в
городе Иркутске, первоочередных мер, направленных на устранение причин и

2

условий совершения дорожно-транспортных происшествий» информационную
справку об утрате его силы в связи с отменой настоящим Постановлением.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложением в
средствах массовой информации и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                               Р.Н. Болотов

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Иркутска
от 27.06.2025 №031-06-449/25

ПЕРЕЧЕНЬ
АВАРИЙНО-ОПАСНЫХ УЧАСТКОВ ДОРОГ В ГОРОДЕ

ИРКУТСКЕ, ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА
УСТРАНЕНИЕ ПРИЧИН И УСЛОВИЙ СОВЕРШЕНИЯ ДОРОЖНО-

ТРАНСПОРТНЫХ ПРОИСШЕСТВИЙ

 №
п/п

Аварийно-опасные
участки дорог в городе

Иркутске

Первоочередные меры, направленные на
устранение причин и условий совершения
дорожно-транспортных происшествий на

автомобильных дорогах местного значения, в
том числе на объектах улично-дорожной сети

в границах города Иркутска

1 2 3

1. ул. Карла Маркса -
ул. Декабрьских Событий

Установка камер фотовидеофиксации нарушений
ПДД РФ, обустройство светодиодной подсветки
дублирующей сигналы светофора.

2. ул. Советская -
проезд Космический

Запрет левого поворота со стороны ул.
Култукская, путем установки дорожного знака
4.1.2 «Движение направо», замена дорожного
знака 2.4 «Уступи дорогу» на дорожный знак
2.5 «Движение без остановки запрещено» со
стороны ул. Култукская, нанесение
горизонтальной дорожной разметки 1.12
совместно с дорожным знаком 2.5  «Движение без
остановки запрещено».

3.
ул. Октябрьской Революции
-
ул. Фридриха Энгельса

Установка камер фотовидеофиксации нарушений
ПДД РФ.

4. ул. Ушаковская -
ул. Сарафановская

Обустройство дополнительного электрического
освещения на перекрестке, замена дорожного
знака 2.4 «Уступи дорогу» на дорожный знак 2.5
«Движение без остановки запрещено» по ул.
Ушаковская, нанесение горизонтальной
дорожной разметки 1.12 совместно с дорожным
знаком 2.5 «Движение без остановки запрещено».

4

1 2 3

5. ул. Детская -
ул. Сарафановская

Замена дорожного знака 2.4 «Уступи дорогу» на
дорожный знак 2.5 «Движение без остановки
запрещено» по ул. Детская, нанесение
горизонтальной дорожной разметки 1.12
совместно с дорожным знаком 2.5 «Движение без
остановки запрещено».

6. ул. Баумана - 18 Советский
переулок

Замена дорожного знака 2.4 «Уступи дорогу» на
дорожный знак 2.5 «Движение без остановки
запрещено» на ул. Баумана, нанесение разметки
1.12 совместно с дорожным знаком 2.5
«Движение без остановки запрещено»,
обустройство искусственных дорожных
неровностей по ул. Баумана.

7. 20-й Советский переулок -
ул. Баумана

Запуск в работу светофорного объекта, установка
недостающих пешеходных ограждений.

8. ул. Трактовая -
ул. Главная Кировская

Обустройство дополнительного электрического
освещения на перекрестке, замена дорожного
знака 2.4 «Уступи дорогу» на дорожный знак 2.5
«Движение без остановки запрещено» по ул.
Трактовая.

9.

Объездная дорога
Новоленино
(разворот в районе ул.
Семена Хейфеца)

Ограничение скоростного режима до 40 км/ч,
нанесение горизонтальной дорожной разметки с
использованием износостойких материалов,
устройство шумовых полос.

10. ул. Байкальская -
ул. Седова Установка светофорного объекта.

11. ул. Байкальская -
ул. Пискунова

Изменение режима работы светофорного объекта
с исключением совмещения фаз для поворота на
Академический мост и в сторону ул. Байкальской.

12. ул. Байкальская, 160а
Установка камер фотовидеофиксации нарушений
ПДД РФ, ограничение скоростного режима
до 40 км/ч.

13. ул. Седова -
ул. 4-я Советская

Установка камер фотовидеофиксации нарушений
ПДД РФ.

14. ул. Седова, 97 Установка камер фотовидеофиксации нарушений
ПДД РФ.

15. ул. Депутатская, 14

Обустройство светофорного объекта с вызывной
фазой для движения пешеходов, обустройство
светодиодной подсветки дублирующей сигналы
светофора.

16. ул. Александра Невского -
ул. Пискунова

Обустройство безопасного подхода к
пешеходному переходу, путем ликвидации
парковочных карманов, установка искусственной
дорожной неровности.

5

1 2 3

17. ул. Зверева, 1-1/3
Установка искусственной дорожной неровности,
установка ограничивающих пешеходных
ограждений.

18. ул. Советская, 176-176б

Установка светофорного объекта на перекрестке
ул. Ядринцева - ул. Советская, установка
ограничивающих пешеходных ограждений в
районе строения 176Б по ул. Советская,
ограничение скоростного режима до 40 км/ч.

19. ул. Советская -
ул. Лебедева-Кумача

Замена дорожного знака 2.4 «Уступи дорогу» на
дорожный знак 2.5 «Движение без остановки
запрещено» по ул. Лебедева Кумача, нанесение
горизонтальной дорожной разметки 1.12
совместно с дорожным знаком 2.5 «Движение без
остановки запрещено», ограничение скоростного
режима до 50 км/ч, обеспечение видимости
транспортных средств путем вырубки зеленого
насаждения.

20. ул. Байкальская -
ул. Дыбовского

Установка камер фотовидеофиксации нарушений
ПДД РФ.

21.
проезд Ю.Тена -
выезд на развязку
ул. Лермонтова

Замена дорожного знака 2.4 «Уступи дорогу» на
дорожный знак 2.5 «Движение без остановки
запрещено», нанесение горизонтальной
дорожной разметки 1.12 совместно с дорожным
знаком 2.5 «Движение без остановки запрещено»,
ограничение скоростного режима до 40 км/ч,
установка искусственной дорожной неровности
на подъеме в сторону пр. Юрия Тена.

22.
ул. Академическая -
проезд к ул.
Старокузьмихинская

Изменение режима работы светофорного объекта
с разделением транспортных потоков,
поворачивающих в сторону ул.
Старокузьмихинской и двигающихся в
направлении ул. Лермонтова, изменение
движения по полосам по ул. Академической со
стороны ул. Лермонтова (запрет поворота в
сторону ул. Старокузьмихинская со средней
полосы).

23. ул. 4-я Железнодорожная -
ул. Кайская

Ограничение скоростного режима до 40 км/ч,
обеспечение видимости приближающихся
транспортных средств путем обрезки зеленых
насаждений.

24. ул. Лермонтова, 281 Обустройство светофорного объекта с вызывной
фазой для движения пешеходов.

25.

ул. Улан-Баторская -
объездная дорога
Университетский -
Первомайский

Установка недостающих пешеходных
ограждений, установка дорожных знаков в
соответствии с проектом организации дорожного
движения.

6

1 2 3

26. ул. Сергеева, 17-19

Установка камер фотовидеофиксации нарушений
ПДД РФ, запрет поворота в районе строения 17
путем изменения горизонтальной дорожной
разметки 1.11 на 1.3, установка дорожных знаков
4.1.4 «Движение прямо или направо» на выезде от
строения 17 по ул. Сергеева.

27. ул. Фаворского, 1
Ограничение скоростного режима до 40 км/ч,
обустройство искусственных дорожных
неровностей по ул. Фаворского.

28. ул. Трактовая, 16-18/23а Установка камер фотовидеофиксации нарушений
ПДД РФ.

29. ул. Тимирязева, 54
Установка камер фотовидеофиксации нарушений
ПДД РФ, установка недостающих пешеходных
ограждений.

30. ул. Тимирязева -
ул. Партизанская

Устройство ограничивающих пешеходных
ограждений, устройство пешеходного перехода
со светофорным регулированием с вызывной
фазой для движения пешеходов.

______________